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Sundhedsstyrelsens opgave

Det er aftalt, at Sundhedsstyrelsen - NPU-DK 
gruppen - skal varetage sekretariatsfunktionen 
for de 'nationale kortnavne', når der foreligger 
retningslinier for deres sproglige og faglige 
opbygning og vedligeholdelse, og kortnavnene 
er udarbejdet. 
Sekretariatsfunktionen vil bestå i at 
vedligeholde forkortelserne i henhold til de 
udarbejdede retningslinier, med hjælp fra 
specialeforeningerne, og at publicere dem i 
tilknytning til NPU terminologien. 



Færdiggørelse

Sproglige retningslinier og retningslinier for drift 
godkendes af SSTs enhed for dokumentation 
Første sæt af kortnavne udarbejdes i MedCom
regi efter retningslinierne.
Godkendes af den relevante laboratoriespeciale-
forening (Hvordan afgøres hvilken?)
Publiceres på labinfo.dk – med relevant 
specialeforenings ’stempel’



Forslag til retningslinier for drift

SST varetager 
Publikation på website for NPU koderne, så vidt muligt via 
samme medier (med i næste database)
’Flytning’ af kortnavn til erstatningskoder for udgåede 
koder
Justering af stavemåde ved ændring af NPU forlæg
Modtage henvendelser om fejl, ønsker og problemer

Kortnavne ændres/oprettes ved henvendelse til SST:
SST udarbejder forslag efter retningslinerne
Forslag sendes til relevant laboratoriespeciale-forening til 
justering/godkendelse
Publiceres på labinfo.dk – med relevant specialeforenings 
’stempel’



Tekniske ting

Misforståede koder
Aktuel Bicarbonat og Aktuel Base Excess – kortnavnene 
skal slettes, hvis begreberne ikke er i brug mere – de 
forveksles med SBC og SBE.
Hvordan håndteres laboratoriers forkerte kodebrug?

Græske bogstaver – kan alle håndtere?
DS/EN12435 – Sundhedsinformatik – Måleresultaters 
præsentation i sundhedsvidenskab – kræver som 
minimum µ, men ikke α, β, γ

Stavemåder 
F/PH, C/K, organismenavne (L. pneumophila)

Alfabetismer
skal de kunne fjernes en dag? Korrekt form i parentesen?



Kan undværes:

(Fe) som specifikation for hæmoglobiner
(spec.) som specifikation for systemer
/creatininium for urinresultater
overtallige blanktegn (husk at fjerne)
dubletter (husk at fjerne)
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